
Název: Velká francouzská revoluce – Zápis                 VY_32_INOVACE_D3.14 

 

Autor: Horáková Ladislava 

 

Předmět: Dějepis 

 

Třída: 8. ročník ZŠ 

 

Časová dotace: 30 - 35 min. 

 

Ověření: 11.12.2012, 8.A 

 

Metodické poznámky: Zápis je doplňujícím materiálem k prezentaci VFR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VELKÁ   FRANCOUZSKÁ   REVOLUCE  - zápis 

 

1. Příčiny: a) daně 

 - daně platí pouze 3. stav (měšťané), šlechta(1. stav) a duchovenstvo(2.stav) neplatí 

- velké rozdíly uvnitř stavů 

- největší daňové zatížení – na zemědělcích 

                 b) hospodářské problémy 

- velké zadlužení kvůli prohraným válkám, ztráty kolonií 

- nákladný život královského dvora 

- zbytečné placené královské úřady 

- neúroda, sucho 

 

2. Před revolucí: 

-1789 – svolání generálních stavů ( po 175ti letech) – pro odhlasování reformy daní(platit 

všichni) 

- 3. stav žádá změnu absolutistického způsobu vlády , v červnu 1789 se prohlašuje 

Ústavodárným národním shromážděním a žádá odhlasování daní a vypracování ústavy 

- nepokoje v Paříži →14.7.1789 = dobytí Bastilly= počátek revoluce 

- Bastilla = vězení, které se stalo symbolem absolutismu 

 

3. Monarchistické období – 1. období revoluce 

- šíření revoluce na venkov, útěky šlechty do zahraničí 

- tvoření Národních gard – revoluční vojsko 

- rušení privilegií, všechny stavy platí daně 

- rovnost před zákonem 

- 26.8.1789- Deklarace práv člověka a občana 

- neúspěšný pokus krále o útěk 

 

4. Konstituční monarchie a republika – 2. období revoluce 

- zatčení krále 

- září 1791 – vydání ústavy →→Francie konstituční monarchií 

- dekret proti emigrantům 

- 1792 –válka s Rakouskem, přes počáteční  neúspěchy Francie vítězí 

- vznik francouzské hymny – Marseillaisa 

- srpen 1792 – vyhlášení republiky 

- leden 1793 – poprava krále Ludvíka XVI. 

- války s protifrancouzskou koalicí a protirevoluční povstání ve Vandee 

- hladomor, růst cen potravin 

 

5. Jakobínská diktatura – 3. období revoluce 

- červen 1793 – moc přebírají jakobíni, v čele stojí Robespierre 

- revoluční tribunál, popravy odpůrců, gilotina 

- zřízení 2 výborů – Výbor pro veřejné blaho 

                                 Výbor veřejné bezpečnosti 

- nový revoluční kalendář 

- poprava královny Marie Antoinetty 

- povstání proti teroru – poprava Robespierra, konec jakobínské diktatury 

- uzavírání míru mezi Francií a ostatními státy 

- 1795 – nová ústava, zřízení Direktoria = pětičlenný výbor 

- od roku 1799  - vláda 3 konzulů 



 

 


